

۸ پیش‌بینی از سیاست جهانی در سال ۲۰۲۳



پیش‌بینی کردن درباره آینده، بسیار دشوار است اما با این حال، می‌توان به توجه به شرایط امروز بحران‌های جهان، درباره آینده آنها و آینده روندهای سیاسی حدس‌هایی زد.

جنگ اوکراین: چالش جنگ در اوکراین همچنان در سال ۲۰۲۳ ادامه خواهد یافت، چون نه روسیه و نه اوکراین قادر به پیروزی تمام‌عیار نخواهند بود. همچنین ۲ کشور نه در میدان نظامی و نه حتی پای میز دیپلماسی به آسانی قادر به توافق یا صلح نخواهند بود. لذا وضعیت کنونی ادامه خواهد یافت.

تابوان: وقوع جنگ چین علیه تایوان در سال ۲۰۲۳ بسیار بعید است. حزب کمونیست حاکم در چین با برخی از چالش‌های اقتصادی روبه‌روست و مشروعیت اقدام نظامی چین در تایوان نیز همچنان زیر سؤال است، اما چین به هیچ‌وجه از هدف خود برای به‌دست گرفتن کنترل تایوان دست بر نخواهد داشت و افزایش فشار بر تایوان ادامه خواهد یافت. به‌احتمال زیاد، اقدام تهاجمی چین در تایوان حداقل برای چندین سال به تعویق خواهد افتاد.

ژاپن: جهان در سال جدید شاهد ظهور ژاپن به‌عنوان یک بازیگر مهم ژئوپلیتیک خواهد بود. رشد اقتصادی ۵٫۵ درصد در ۲۰۲۲ برابر شدن بودجه دفاعی ژاپن که ۲ درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور خواهد بود، به ارتقای موقعیت ژاپن در جهان منجر می‌شود.

کره شمالی: پیوند یانگ‌په‌طور قطع هفتمین آزمایش هسته‌ای خود را علاوه بر آزمایش‌های موشکی بی‌دری انجام خواهد داد. نه‌کره جنوبی و نه آمریکا قادر به جلوگیری از اقدامات کره شمالی نخواهند بود. چین اگرچه می‌تواند کره شمالی را متوقف کند، اما چنین کاری نخواهد کرد.

روابط اسرائیل و فلسطین: با گسترش شهرک‌سازی‌ها در مناطق اشغالی فلسطین، هیچ چشم‌اندازی از ایجاد یک کشور فلسطینی نیست و خشونت‌ها بیشتر می‌شود. در مقابل «راه حل تک‌دولتی» به واقعیت نزدیک‌تر خواهد شد.

اقتصاد جهانی: رشد اقتصاد جهانی کندتر از پیش‌بینی‌ها خواهد بود. صندوق بین‌المللی پول، رشد ۲٫۷ درصدی را پیش‌بینی کرده اما اثرات منفی سوءمدیریت چین بر کرونا و افزایش نرخ بهره در آمریکا بی‌ثباتی سیاسی در بخش‌هایی از آفریقا و آمریکای لاتین و رویدادهای شدید آب و هوایی می‌تواند به کند شدن اقتصاد جهانی منجر شود.

روابط ترانس‌آتلانتیک (دوسوی اقیانوس اطلس): روابط اروپا و آمریکا فعلاً به‌دلیل هدف مشترک ایستادگی در برابر روسیه و کمک به اوکراین قوی است اما اروپایی‌ها از سیاست‌های اقتصادی آمریکا چندان راضی نیستند.

کفرانس تغییرات آب و هوایی: امید به نشست بیست و هشتم آب و هوایی سازمان ملل متحد که قرار است در دبی تشکیل شود، نیست. اثرات گرمایش جهانی احتمالاً بدتر از قبل خواهد شد.

جهان‌نما

عبور زود هنگام «بن‌گوریر» از خط قرمز فلسطینی‌ها

با وجود هشدارها، ایتمار بن‌گوریر، خط قرمز فلسطینی را نادیده گرفت و وارد مسجدالاقصی شد

به‌رغم هشدارهای متعدد گروه‌های فلسطینی، ایتمار بن‌گوریر، وزیر تندر و کابینه نتانیاو که وزارت امنیت ملی رژیم صهیونیستی را در دست دارد، روز شنبه با ورود تعرض آمیز به محوطه مسجدالاقصی، خشم فلسطینی‌ها را برانگیخت. بن‌گوریر با انتشار بیانی‌های گفت: «دولت ما تسلیم تهدیدات حماس نخواهد شد». تعرض بن‌گوریر به مسجدالاقصی چند روز پس از شروع کار او در دولت جدید راست‌افراطی نتانیاو صورت می‌گیرد.

یهودیان از مسجدالاقصی به‌عنوان کوه معبد یاد می‌کنند و آن را مقدس‌ترین مکان خود می‌دانند، اگرچه بخش قابل توجهی از یهودیان افراطی ارتدوکس نماز خواندن در آنجا را برخلاف قوانین مذهبی خود می‌دانند. بن‌گوریر با تعرض به مسجدالاقصی گفت: «با کسانی که از آزادی عمل حرکت یهودیان را در اینجا تهدید می‌کنند، مقابله خواهد شد».

برمیانی توافق تاریخی مربوط به زمان اشغال فلسطین، اردن در آن اداره مسجدالاقصی را برعهده دارد و بر مبنای همان توافق، فقط مسلمانان می‌توانند در مسجدالاقصی نماز بخوانند و غیرمسلمانان فقط مجاز به بازدید از این مکان هستند. پس از تعرض بن‌گوریر به مسجدالاقصی، وزارت خارجه اردن با انتشار بیانی‌های اقدامات وزیر افراطی کابینه نتانیاو را مورد انتقاد قرار داد. بن‌گوریر تلاش دارد تا مجوز انجام اعمال دینی صهیونیست‌ها را در مسجدالاقصی به‌دست آورد؛ هرچند این هدف با مخالفت‌های زیادی در میان خام‌های برجسته رویه‌روست، خبرگزاری فرانسه گزارشی داده که بن‌گوریر با اسکورت نیروی یگان‌های امنیتی اسرائیل وارد محوطه مسجدالاقصی شد و یک پهپاد نیز هنگام ورود او بر فراز مسجد

در حال گشت‌زنی بود. همچنین وزارت خارجه فلسطین حضور بن‌گوریر در مسجدالاقصی را محکوم کرد و آن را یک «اقدام تحریک‌آمیز بی‌سابقه و تهدیدی جدی برای آغاز درگیری‌ها» عنوان کرد. پیش‌تر با سم نعیم، از مقامات ارشد گروه مقاومت حماس هشدار داده بود که تعرض بن‌گوریر در مسجدالاقصی خط‌قرمز خواهد بود و این موضوع به انفجار اوضاع منجر خواهد شد.

جنبش حماس با صدور بیانی‌های ضمن محکوم کردن این اقدام، بار ادامه مبارزه برای اخراج اشغالگران تأکید کرده است. ایتمار بن‌گوریر سابقه چندین بار حضور در دادگاه را به‌دلیل اظهارات نژادپرستانه دارد و در سال ۲۰۰۷ به اتهام تحریک به نژادپرستی محکوم شده بود. خود

او در مصاحبه‌ای در نوامبر ۲۰۱۵ گفته بود که تاکنون ۵۳بار در دادگاه متهم شده است.



بین‌الملل



حمله تروریستی طالبان پاکستان در شهر کراچی - عکس روزنامه داین

طالبان پاکستان؛ معمای امنیتی اسلام‌آباد

اسلام‌آباد برای مدیریت بحران‌های امنیتی ناشی از قدرت‌گیری گروه تحریک طالبان پاکستان راه بسیار دشواری در پیش خواهد داشت

گزارش ۱

نخست‌وزیر پاکستان با تأکید بر سیاست «تجمل صفر در برابر تروریست‌ها» ضمن خط‌نویشتن کسبیدن برای طالبان افغانستان، هشدار داده که هیچ کشوری نباید به تروریست‌ها و مشخصاً گروه تحریک طالبان پاکستان (TTP) پناه دهد. تهدیدهای شهپاز شریف درست روزی مطرح شد که گروه تحریک طالبان پاکستان که اکنون به بزرگ‌ترین تهدید تروریستی در این کشور تبدیل شده با انتشار گزارشی از تعداد حملات خود در سال ۲۰۲۲ مدعی شد که ۳۶۷ حمله علیه نیروهای امنیتی پاکستانی انجام داده که در جریان آن ۴۴۶ نفر کشته و ۵۶۹ نفر مجروح شده‌اند. به‌گزارش خامه‌پرس افغانستان، تحریک طالبان اعلام کرده بیشترین حملاتش در ایالت خیبر پختون‌خواه متمرکز بوده است.

طالبان پاکستان هفته گذشته نیز در اقدامی جنجالی اعضای کابینه دولت موازی خود را برای مناطق شمال غربی پاکستان معرفی کرد و گفت هرگونه گفت‌وگو با اسلام‌آباد مشروط به استقلال این مناطق قبایل‌نشین است. آذرماه (نوامبر) بود که طالبان پاکستان آتش‌بس با اسلام‌آباد را لغو کرد؛ آتش‌بسی که نتیجه مذاکرات ارتش پاکستان با این گروه در کابل بود و با میانجی‌گری طالبان افغانستان انجام شد. پس از لغو این آتش‌بس، موج گسترده‌ای از حملات تروریستی در پاکستان به راه افتاد و خشونت‌ها به بالاترین سطح رسید. اکنون کارشناسانی که از نزدیک تحولات پاکستان را دنبال می‌کنند، هشدار می‌دهند که علاوه بر بحران‌های اقتصادی و سیاسی، آنچه در ماه‌های پیش‌رو می‌تواند دولت پاکستان را فلج کند، تشدید تهدیدهای امنیتی و گسترش دامنه خشونت‌ها در این کشور است.

چرا طالبان پاکستان آتش‌بس را لغو کرد؟

با افزایش حملات تروریستی در پاکستان، تنش‌های اسلام‌آباد و حکومت طالبان در افغانستان بالا گرفته است. پاکستان ادعا می‌کند که نیروهای تحریک طالبان در قلمروی افغانستان پناهگاه امن دارند و به همین دلیل از طالبان می‌خواهد که در راستای مبارزه با این گروه، با اسلام‌آباد همکاری کند؛ درخواستی که به‌نظر می‌رسد طالبان افغانستان تمایلی به آن ندارد.

زمانی که ایمن الظواهری، رهبر گروه القاعده، در نهم مرداد (۳۱ جولای) در جریان حمله پهپادی آمریکا در قلب کابل کشته شد، برخی ناظران پیش‌بینی کردند که اگر این پهپاد از پاکستان برخاسته باشد، عواقب و پیامدهای جدی برای اسلام‌آباد در پی خواهد داشت. این پیش‌بینی با رو به وخامت گذاشتن روابط اسلام‌آباد - کابل و سپس لغو آتش‌بس تحریک طالبان پاکستان با دولت پاکستان

تأیید می‌شود. تاحدودی محقق شد. مؤسسه مطالعات راهبردی شرق در تهران در گزارشی با عنوان «تأثیر ترور الظواهری بر افزایش تنش بین پاکستان و افغانستان» می‌نویسد: حکومت طالبان، پاکستان را منتهم کرده‌که به آمریکا اجازه داده از حریم هوایی این کشور استفاده کند و آنچه این ظن را تقویت می‌کند، گفت‌وگوی فرمانده ارتش پاکستان و فرماندهی مرکزی آمریکا (ستکام) است؛ آن‌هم تنها ۴۸ ساعت پیش از پرواز پهپادی که الظواهری را ترور کرد. به‌دنبال ادعاهای طالبان علیه اسلام‌آباد، تحریک طالبان حملات خود را در پاکستان از سر گرفت و حمله چند هفته بعد این گروه که به کشته شدن ۵۶۹ نفر منجر شد، آتش‌بس نامحدود بین تحریک طالبان و اسلام‌آباد را شکست.

ردپای آمریکا در تحولات پاکستان

این تنها طالبان افغانستان نیست که اسلام‌آباد را به همکاری با آمریکا متهم کرده است. عمران خان، نخست‌وزیر برکنار شده پاکستان، نیز ضمن تکرار اتهامات مطرح شده از سوی طالبان افغانستان، تأکید کرده که دولت فعلی پاکستان در توافقی از پیش تعیین شده به نیروهای آمریکایی اجازه

بحران‌های چندگانه پاکستان

سال ۲۰۲۲ در پاکستان حتی با معیارهای تاریخ سیاسی پر تلاطم این کشور هم، سالی پر آشوب بود. سیاستمداران پاکستانی در سالی که گذشت، هم‌زمان با چند بحران مواجه شدند: بحران‌هایی که یکی پس از دیگری ظاهر شده و در بسیاری موارد یکدیگر را تقویت کردند. بحران سیاسی و تنش‌های دولت و دستگاه قضایی با نخست‌وزیر سابق، بحران آب‌وهوایی به‌ویژه وقوع یکی از شدیدترین سیل‌های جهان و به تبع آن بحران اقتصادی از جمله افزایش تورم و نابودی بخش کشاورزی از محصولات کشاورزی و مهم‌تر از همه، بحران امنیتی و تشدید حملات تروریستی به‌ویژه در ماه‌های پایانی سال ۲۰۲۲ از جمله چالش‌هایی بود که اسلام‌آباد با آن روبرو شد. روزنامه داوین پاکستان نوشت: درگیری‌های مرزی میان پاکستان و افغانستان و حملات تروریستی علیه نیروهای امنیتی در بلوچستان بر مشکلات امنیتی فزاینده در مرزهای غربی افزوده است. اما چالش اینجاست که هیچ‌یک از این بحران‌ها نتوانست رهبران سیاسی پاکستان را با یکدیگر متحد کند و اسلام‌آباد در سالی که گذشت، یکی از برتشن‌ترین دوران‌های سیاسی خود را پشت سر گذاشت.

مکت

می‌دهد تا از قلمروی این کشور برای حملات پهپادی در منطقه استفاده کند. به‌گزارش روزنامه پاکستانی اکسپرس تریبون، عمران خان ۲۰روز پیش با تأکید بر اینکه حملات سازمان‌سیا از مبدأ پاکستان بخشی از مذاکرات توطئه‌آمیز و پشت پرده آمریکایی‌ها با دولت فعلی پاکستان بوده، گفت: «به این دلیل که دولت من قویا در برابر درخواست‌های آمریکا برای استفاده از قلمروی پاکستان مقاومت کرد، علیه من لابی کردند».

نخست‌وزیر برکنار شده پاکستان پیش‌تر نیز بارها تأکید کرده بود که پروژه تغییر رژیم در اسلام‌آباد توسط آمریکا برای سرنگونی دولت او طراحی شده بود؛ به‌ویژه اینکه در دست یک‌ماه پس از سرنگونی دولت عمران خان با رأی عدم‌اعتماد پارلمان، آمریکا عملیات ضد‌تروریسم خود با همکاری پاکستان به رهبری شهپاز شریف را از سر گرفت.

تحلیل

طالبان افغانستان متحد اسلام‌آباد نیست



مومینا طالب، کارشناس روابط بین‌الملل در مرکز تحقیقات استراتژیک پاکستان، در مورد تحریک طالبان پاکستان به‌دنبال اعلام استقلال است. بر این اساس، اسلام‌آباد باید پیش از هر چیز، از مصالحه در مورد تمامیت ارضی کشور و حاکمیت خود خودداری کند و در مذاکرات احتمالی آینده امنیت شهروندان پاکستانی را در اولویت قرار دهد. دولت پاکستان مجبور است که در سیاست‌های خود نسبت به طالبان افغانستان نیز تجدیدنظر کند؛ چرا که طالبان افغانستان با زیر پا گذاشتن تعهدات خود در توافق دوچه، نه تنها حقوق بشر را در افغانستان تضعیف و زنان و دختران این کشور را از حقوق اولیه خود محروم کرده، بلکه نشان داده وعده مهم اش مبنی بر اینکه اجازه نخواهد داد تا افغانستان به پایگاه گروه‌های تروریستی تبدیل شود را فراموش کرده است. نشانه‌ها حاکی از آن است که طالبان افغانستان به ایده‌های ۲۰۰۲ آسال پیش خود بازگشته است و اکنون وقت آن رسیده تا اسلام‌آباد و جامعه جهانی تعهدات شان را به آنان یادآوری کنند. اسلام‌آباد باید این حقیقت را بپذیرد که طالبان افغانستان نمی‌تواند برای مقابله با گروه‌های تروریستی، از جمله گروه تحریک طالبان، متحد پاکستان باشد.

مومینا طالب، کارشناس روابط بین‌الملل در مرکز تحقیقات استراتژیک پاکستان

پس از اینکه طالبان پاکستان دولت سایه تشکیل داد، اسلام‌آباد تهدید کرد که حق حمله به مواضع این گروه نه‌تنها در پاکستان که در قلمروی افغانستان را برای خود محفوظ می‌داند. درباره قدرت‌گیری کم‌سابقه گروه‌های مسلح ضددولتی در پاکستان، گمانه‌زنی‌های مختلفی وجود دارد، اما کمتر کسی تردید دارد که یکی از مهم‌ترین ریشه‌های آن بازگشت دوباره طالبان به قدرت در افغانستان بوده است. عبدالمتمین فرهمند، خبرنگار افغانستانی در یادداشتی با اشاره به روابط تاریخی پاکستان و گروه طالبان در وب‌سایت خبرگزاری جمهوری می‌نویسد: «طالبان افغانستان توسط پاکستان به‌وجود آمد و نیروهایش در مدارس اردوگاه‌های نظامی این کشور آموزش دیدند و از سوی سازمان اطلاعات پاکستان تجهیز و تسلیح شدند، اما چیزی که شاید در محاسبات اسلام‌آباد جایی نداشت، این بود که قدرت‌گیری جریان افراطی در کابل، زمینه‌ساز تحریک گروه‌های دیگر شده و به تروریست‌ها و افراط‌گرایان، انگیزه، الهام و امید بخشید و آنان را به پیروزی در مبارزات مسلحانه و خشن‌تبار برای براندازی دولت‌های ملی پاکستان مصمم‌تر می‌کند. این همان چیزی است که به‌نظر می‌رسد هم‌اکنون درباره طالبان پاکستان رخ داده است.»

به‌نظر می‌رسد که یکی از عوامل تعیین‌کننده تحولات منطقه‌ای در سال ۲۰۲۳ مشخص شدن ماهیت روابط اسلام‌آباد و دولت طالبان در افغانستان است؛ چراکه پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که با تشدید حملات طالبان پاکستان فشارهای اسلام‌آباد بر دولت طالبان افغانستان به‌منظور مداخله برای کنترل این گروه نیز بیشتر خواهد شد.

برندگان و بازندگان لغو سیاست «کووید-صفر»

کنار گذاشتن سیاست کووید-صفر از سوی پکن، اقتصاد آسیا و جهان را به‌شدت تحت تأثیر قرار خواهد داد

گزارش ۲

در ۳سال گذشته که چین سیاست کووید-صفر به‌معنای مقابله تمام‌عیار با همه‌گیری کرونا را دنبال می‌کرد، انتقادات به سختگیری‌های دولت برای مقابله با کرونا زیاد بود. این انتقادات پس از وقوع آتش‌سوزی در یک آپارتمان تحت قرنطینه و تلفات ۱۰ نفری به شکل‌گیری اعتراضاتی فراگیر در مناطق مختلف این کشور منجر شد و پس از این اعتراضات بود که پکن از کنار گذاشتن کامل سیاست کووید-صفر و لغو همه محدودیت‌های خارجی داد. در دوران سیاست کووید-صفر چین، گروه‌هایی از کادر درمان با لباس‌های سفید و آمبولانس‌ها دیده می‌شدند که در خیابان‌های مختلف مستقر و مشغول تست‌گیری از افراد مشکوک بودند. کووید-صفر همچنین به قرنطینه اجباری میلیون‌ها نفر یا انتقال بسیاری از بیماران کرونایی به کمپ‌های درمان اجباری منجر شد. آکونومیست گزارش می‌دهد که ویدئوهای متعددی از خودکشی ساکنان برخی آپارتمان‌ها پس از بسته‌های قرنطینه اجباری وجود دارد.

در دوره اجرای سیاست کووید-صفر، تولید ناخالص داخلی چین کمتر از میزان موردانتظار بود. رشد اقتصادی این کشور در سال ۲۰۲۲ حدود ۳درصد اعلام شد که بسیار کمتر از هدف ۵٫۵درصدی بود. آکونومیست هزینه کاهش این نرخ رشد اقتصادی را حدود نیم‌تریلیون دلار عنوان کرده است.

پایان سیاست کووید-صفر در چین اعلام شده و همین باعث شده روزانه ۳۷ میلیون نفر در این کشور به کرونا مبتلا شوند.



ظرفیت بیمارستان‌ها تکمیل شده و کوره‌های جسدسوزی در چند شیفت کاری سخت مشغول به کارند. به‌نظر نمی‌رسد که اوضاع در چین به سرعت عادی شود. هرچند در حوزه اقتصادی این انتظار وجود دارد که پس از لغو سیاست کووید-صفر و عادی شدن فعالیت رستوران‌ها، برخی افرادی که مشاغل خود را از دست داده بودند، بار دیگر به کار برگردند. بازگشایی‌ها پس از کووید-صفر همچنین بخش بحران‌زده املاک در چین را رونق خواهد داد؛ چراکه دسترسی آنبوسازان املاک به منابع مالی بانکی و اداری تسهیل خواهد شد. بانک HSBC پیش‌بینی کرده که تا یکسال دیگر یعنی اوایل سال ۲۰۲۴، تولید ناخالص داخلی چین تحت تأثیر لغو سیاست کووید-صفر تا ۱۰ درصد بیشتر از ۳ماهه اول

نقل قول



دیدار اردوغان و اسد را بررسی می‌کنیم
مولود جاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه؛ امکان دیدار بین روسای جمهوری ترکیه و سوریه را بررسی می‌کنیم. ابتدا اجازه دهید وزرای خارجه با هم دیدار کرده و موضوع را ارزیابی کنیم، سپس برگزاری دیدار بین دو رئیس‌جمهور مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. ما می‌دانیم و درک می‌کنیم که آمریکایی‌ها مخالف عادی‌سازی روابط ما با طرف سوریه‌ای هستند. (روسیا‌ایوم)



مسجدالاقصی فلسطینی خواهد ماند
حازم قاسم، سخنگوی جنبش حماس؛ مسجد الاقصی همواره فلسطینی، عربی و اسلامی بوده و خواهد بود و هیچ قدرت یا شخص فاشیستی نمی‌تواند این حقیقت را تغییر دهد. دولت صهیونیست جنگ نامحدودی را علیه مسجدالاقصی و هویت مقدس آن به راه انداخته است. (رای‌الیوم)



ضعف غرب پوتین را پیروز می‌کند
جان بولتون، مشاور امنیت ملی پیشین رئیس‌جمهور آمریکا؛ امسال سال تعیین‌کننده‌ای برای اوکراین است. اگر واشنگتن و لندن در ۱۲ماه آینده در مورد اوکراین به راه‌حل درستی نرسند، پیامدهای منفی آن بسیار فراتر از میدان جنگ احساس خواهد شد. ضعف غرب می‌تواند به پوتین اجازه دهد تا از شکست، پیروزی بسازد. (دیلی‌تلگراف)

خبر

معیشت دغدغه اصلی شهروندان عرب

آمارها و تحقیقات نشان می‌دهد که بسیاری از شهروندان جهان عرب در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی خود نگرانند. وب‌سایت نیویرب گزارشی را از نظر سنجی مرکز عربی برای تحقیقات و مطالعات اقتصادی (ACRPS) منتشر کرده که در آن نظرات شهروندان ۱۴کشور عربی، بررسی شده است. این گزارش نشان می‌دهد که ۵۲درصد از شهروندان، معتقدند که کشورشان به‌طور کلی در مسیر اشتباه پیش می‌رود. براساس این نظر سنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که درآمد خانوادگی‌شان برای تأمین مایحتاج ضروری کافی است و ۴۲درصد گفته‌اند که خانواده‌هایشان فقط قادر به تأمین نیازهای اولیه هستند. براساس این نظرسنجی، تنها ۳درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که کمترین میزان در میان ۱۴کشور عربی است. در مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها ۲۵درصد از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام